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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá optimalizací linky pro výrobu rotoru ve společnosti XY s. r. o.

V teoretické části je zpracována literární rešerše zahrnující vybraná témata průmyslového

inženýrství. Stěžejní částí diplomové práce je analýza současného stavu, na jejímž základě

je identifikováno plýtvání a problémové oblasti. S ohledem na výsledky analýzy současné-

ho stavu jsou v závěru praktické části navržena doporučení pro jejich odstranění. Optimali-

zace probíhala formou projektu, proto v úvodu praktické části jsou také formulována vý-

chodiska projektu podle zásad projektového řízení.

Klíčová slova: štíhlá výroba, plýtvání, produktivita, kaizen, vizuální management, MOST,

výrobní buňka, teorie omezení, mapa hodnotového toku, TPM

ABSTRACT

This master thesis deals with rotor production optimalization in Company XY s. r. o. The

theoretical part deals with the literary research covering selected topics of industrial engi-

neering. The main part of the thesis is an analysis of the current state. On the basis of this

part is identified waste and problem areas. With regard to the results of the analysis of the

current state are at the end of the practical part suggested recommendations for their elimi-

nation. Optimization took the form of a project, so at the beginning of the practical part are

also formulated the project starting points according to the principles of project manage-

ment.
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ÚVOD

Současná doba je k výrobním podnikům nepochybně velmi tvrdá. Konkurence je téměř ve

všech oborech silná a kdo chce zůstat na vrcholu, musí na sobě neustále pracovat. Done-

dávna se konkurenční boj týkal pouze soukromého sektoru. Dnes se i v sektorech, které

byly výsostnými vodami státních a polostátních podniků, objevují malí, ale dravý konku-

renti, kteří relativně úspěšně komplikují velkým hráčům život.

Globalizované prostředí společnostem umožňuje pronikat na různé trhy, kde mohou slavit

nemalé úspěchy. Stinnou stránkou ale zůstává, že s novými trhy se objevují i noví konku-

renti. Zejména z východu k nám proudí velké množství výrobků, které pro naše podniky

představují hrozbu. Ceny těchto výrobků jsou mnohdy velmi nízké, což nutí i společnosti

světových jmen snižovat náklady a přesouvat výrobu z vyspělých zemí.

Nejčastěji skloňovanými slovy se stávají náklady, produktivita, plýtvání a kvalita. K napl-

nění těchto parametrů nám mohou napomoci metody průmyslového inženýrství. Tento

obor zahrnuje množství metod, pomocí kterých může každý podnik zlepšovat své procesy.

Nutno však říci, že ani průmyslové inženýrství není univerzální lék na všechny nemoci

současných podniků, ale je nutné problém vždy vnímat komplexněji.

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části, a to teoretickou a praktickou. Praktická

část dále obsahuje část projektovou, analytickou a řešící. Celá praktická část byla řešena

formou týmového projektu. Slovo tým známe především ze sportu, ale nejen v této oblasti

má svůj význam. Všichni členové týmu musí mít na paměti společný cíl. Výkon každého

jednotlivce nemusí vést zaručeně k úspěchu, ale každý může přispět svými znalostmi a

schopnostmi k tomu, aby řešení bylo co nejlepší a komplexní. Pokud bych tedy měla vyu-

žít sportovní terminologii, věřím, že tento projekt skončí vítězstvím a nebude pouhým ne-

produktivním běháním po hřišti.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROJEKTOVÉ ŘÍZENÍ

1.1 Logický rámec

Logický rámec umožňuje snadno a přehledně definovat projekt a jeho cíle. Metodika lo-

gického rámce je důležitá ve fázi přípravy projektu a současně je klíčovým nástrojem pro

jeho implementaci a hodnocení. Na přípravě logického rámce by se měli podílet všichni

účastníci projektu. Logický rámec obsahuje mimo jiné i jednotlivé aktivity, objektivně

ověřitelné ukazatele a prostředky tohoto ověření, čímž nám napomáhá při kontrole a moni-

toringu projektu. (NIDV, © 2010)

1.2 RIPRAN

RIPRAN představuje metodu pro identifikaci a kvantifikaci rizik. Tato metoda se využívá

zejména v části přípravy projektu, ale při průběhu projektu by se vždy měla aktualizovat,

aby stále zahrnovala všechna aktuální rizika v souladu s risk managementem. Metoda

RIPRAN také akceptuje filozofii jakosti Total Quality Management. (Ripran, © 2012)

1.3 Ganttův diagram

Ganttův diagram se využívá pro grafické znázornění časové náročnosti a jednotlivých čin-

ností projektu. Vertikálně jsou zaznamenány dílčí aktivity a horizontálně časové období,

pro které se plnění aktivity plánuje. Pokud chceme do časové osy znázornit ještě návaznos-

ti jednotlivých aktivit, lze využít například ještě metodu kritické cesty. (ManagementMa-

nia, © 2011- 2013a)

1.4 SMART analýza

SMART analýza představuje nástroj pro navrhování cílů projektu. U cíle musí být splněno

5 podmínek, jejichž počáteční písmena po přeložení z angličtiny dávají dohromady název

této metody.

 S- Specific→ cíl by měl být specifický, konkrétní

 M- Measurable→ cíl by měl být měřitelný

 A- Acceptable/ Achievable→ cíl by měl být přijatelný a dosažitelný

 R- Realistic→ cíl by měl být realistický

 T- Time specific→ cíl by měl být časově určený (ManagementMania, © 2011-

2013b)
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2 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Cílem teoretické části bude poskytnout ucelený přehled o problematice průmyslového in-

ženýrství a objasnění vybraných pojmů, které souvisí s tématem diplomové práce. Teore-

tické poznatky budou rozčleněny do několika kapitol a budou obsahovat nejen obecné in-

formace o oboru, ale i popisy konkrétních metod využívaných v praxi.

2.1 Průmyslové inženýrství

Průmyslové inženýrství je multidisciplinární obor, který se v minulosti rozvíjel zejména

v Americe, Německu a Japonsku. Jako jeho nejobecnější cíle bychom mohli uvést raciona-

lizaci, optimalizaci a zefektivňování výrobních i nevýrobních procesů, což se následně

projeví zvýšením produktivity a snížením plýtvání.

Běžná práce průmyslového inženýra zahrnuje zejména zlepšování procesů, tvorbu norem,

průmyslové moderace, zavádění metod PI a principů štíhlé výroby, zvyšování kvality, eli-

minaci plýtvání a další. Důležitou vlastností průmyslového inženýra by měl být zejména

komplexní pohled na problematiku a nadhled. (Mašín a Vytlačil, 2000, s. 79- 89)

Průmyslový inženýr by měl být flexibilním a komplexně uvažujícím člověkem a zvládat

mnoho rolí. Uvedla bych především tyto:

 odborník,

 praktik,

 inovátor,

 projektový manažer,

 motivátory,

 realizátor,

 psycholog,

 diplomat,

 leader,

 člověk. (Brathová, 2011)

Mnohdy je průmyslový inženýr vnímán velmi negativně, což je způsobeno zejména tím, že

nezvládá všechny výše zmíněné role. Měl by být nejen neoblomným odborníkem, ale i

psychologem a diplomatem, který bude schopen získat na svou stranu nejen nejvyšší vede-

ní firmy, ale i překonat odpor operátorek vhodnými motivačními nástroji.
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2.2 Průmyslová moderace

Pro zajištění větší dynamiky zlepšovacího procesu lze využít průmyslových moderací, kdy

moderátor koordinuje proces týmového řešení problému v podniku. Moderátor má tedy být

především motorem, který žene kupředu proces efektivního jednání a vhodnými moderač-

ními prostředky a technikami koordinuje týmové aktivity k dosažení kýženého cíle. Nej-

častěji využívanou metodou je brainstorming, který spočívá v technice generování co nej-

vyššího množství nápadů na dané téma. (Mašín a Vytlačil, 1999, s. 50- 51)

2.2.1 Workshop

Workshop je základna dynamického zlepšování. Slouží k setkání zainteresovaných pra-

covníků, kteří mají dohromady odpovídající kvalifikaci nutnou pro efektivní řešení vybra-

ného problému. Účastníci workshopu si musí být vědomi toho, že je ke splnění společného

cíle může posunout pouze týmová práce. Společně s moderátorem by měli pracovat na

navození týmového klimatu a klimatu vhodného pro tvůrčí činnost. Důležitou součástí je i

implementace myšlenek a zlepšení generovaných workshopem. Pokud workshopy probíha-

jí bez návaznosti na reálné změny, často se vytrácí jejich smysl a s ním i motivace pracov-


[…]


né analýzy a odkryjí tím další prostoje, plýtvání a skryté abnormality.

1) TPM a SMED

Mezi stávajícími problémy na lince bylo uvedeno nedodržování standardů údržby a čištění.

Na strojích neprobíhá žádná preventivní údržba, což se odráží na jejich stavu. Jelikož naví-

Vysoká rozpracovanost na lince,

Výroba ve velkých dávkách,

Nevhodné uspořádání linky a materiálový tok,

Nízká flexibilita linky,

Vysoký podíl dokumentace a administrativy

Velké odchylky v odvolávkách od zákazníků

Obtížné dodržování rotace operátorek

Nedodržování pracovní doby operátorkami

Nízká produktivita práce

Nedodržování standardů

Nedodržování pracovních postupů

Neaktuální pracovní postupy a standardy

Standardizace a

pracovní postupy

Řešením uvedených problémů byla úprava a aktualizace

standardů a pracovích postupů, doplnění vizuálních prvků

do standardu a tvorba šablony pro zhotovení standardu

Rozpracovanost a

materiálový tok

Řešením uvedených problémů v oblasti rozpracovanosti a

materiálového toku byl návrh nového layoutu, zeštíhlení

materiálového toku, změnšení výrobní dávky a zavedení

one piece flow na části linky, zvýšení flexibility a snížení

průměrné doby výroby a rychlejší odhalení nekvality

Balancování operací

Řešením uvedených problémů bylo vybalancování operací

na lince, rozdělení operací mezi operátory, návrh nové

normy, efektivní využití pracovní doby, snížení negatovního

dopado kolísání odvolávek, zvýšení produktivity práce
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ječky jsou pro analyzovanou linku úzkým místem, každý jejich výpadek je výpadkem ce-

lého systému, proto by bylo vhodné poruchám předcházet.

Navíječky je také nutné seřizovat podle různých typů navíjených kotev. Některé změny

vyžadují jenom změnu navíjeného drátu, jiné vyžadují komplikovanější seřízení. Toto seří-

zení je také plýtvání, proto by bylo nutné časy přetypování snížit na minimum.

Vhodnými metodami pro řešení uvedených problémů je využití dalších metod průmyslo-

vého inženýrství.

Členy projektového týmu byl navržen další krok v rámci optimalizace této výrobní linky.

Dalším krokem bude implementace metod TPM a SMED. Pomocí metody SMED bude

vytvořen postup pro přetypování na různé typy výrobků a budou sníženy časy nutné pro

seřízení. Po zavedení metody TPM bude stanovený přesný postup údržby, který přispěje

celkovému zlepšení stavu strojů a bude předcházet poruchám. Nutnosti zavedení totálně

produktivní údržby přispívá i fakt, že strojní zařízení zajišťující provoz linky jsou několik

desítek let staré a obtížně se na ně získávají náhradní díly. Navíječky, které jsou úzkým

místem, nemají servisní zastoupení ani na našem kontinentě, což značně prodlužuje a

komplikuje případné opravy. Zavedení a dodržování standardů údržby je tedy nutné i

z důvodu nedostupnosti servisu a náhradních dílů.

Nevhodné rozdělení výrobků do ID skupin

Analýzou současného stavu bylo odhaleno také nevhodné rozdělení výrobků do ID skupin.

Výrobky jsou do skupin seskupovány na základě časové náročnosti ručních operací. Pra-

covní postupy pro vybrané ID skupiny jsou totožné a ani časy stanovené metodou MOST

pro skupiny ID 3782 a ID 3783 se neliší. Výrobky tedy podle kritérií zařazování do jednot-

livých skupin mají patřit do skupiny shodné.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala optimalizací výroby rotoru ve vybrané společnosti z pohledu

průmyslového inženýrství. Teoretická část byla věnována literární rešerši dostupných zdro-

jů. Cílem této části bylo seznámení čtenáře se základními pojmy průmyslového inženýrství

a nastínění obsahu následující praktické části.

Praktická část mi umožnila v praxi uplatnit poznatky získané nejen zpracováním teoretické

části, ale především studiem. V této části práce byla provedena analýza současného stavu a

za pomoci metod průmyslového inženýrství identifikována problematická místa procesu.

Hlavním nástrojem pro zaznamenání plýtvání byla mapa hodnotového toku, která sloužila i

jako ucelený nástroj, pomocí něhož bylo možné členy projektového týmu co nejlépe se-

známit s výstupy analýzy. Analýza současného stavu přesně definovala oblasti řešení pro

následující fázi projektu.

V části návrhy na zlepšení se již projektový tým zaměřil na odstranění konkrétních pro-

blémů. Tyto problémy byly rozděleny do tří oblastí řešení.

První oblastí byly problémy v oblasti rozpracovanosti a materiálového toku. Platformou

pro odstranění těchto problémů byl návrh nového layoutu a určení materiálového toku,

čímž se podařilo odstranit hned několik definovaných problémů.

Dalším okruhem byly problémy v oblasti balancování operací. Vybalancováním operací

bylo možné řešit i problém kolísajících odvolávek, který byl na této výrobní lince aktuální.

Zbývající problémy byly zahrnuty do oblasti produktivity práce, standardizace a pracov-

ních postupů. Praktická část byla zakončena mapou hodnotového toku budoucího stavu a

shrnutím, kde byly shrnuty přínosy potenciální optimalizace.

Zpracování celé diplomové práce pro mě bylo velkým přínosem. Získala jsem představu o

výhodách i nevýhodách práce průmyslového inženýra a také mnoho zkušeností, které by se

mi jinak podařilo asi jen těžko načerpat. Věřím, že zpracování diplomové práce i průběh

celého projektu naplnil očekávání všech zainteresovaných stran stejně tak, jako očekávání

má.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 98
