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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Oponent DP: Ak. rok:
Bc. Barbora Lhotáková Ing. Václav Vítek 2012/2013

Téma DP:

Projekt optimalizace výroby rotoru ve společnosti XY s. r. o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 7

3 Teoretická část práce 8

4
Praktická část práce
(analytická část)

10

5
Projektová část
(řešící část)

9

6 Formální úroveň práce 10

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

52

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

2

Připomínky k práci:
Práce je obsahově velmi dobře zpracovaná. Velmi nadstandardně a profesionálně je
zpracovaná analytická část, kde jsou velmi dobře využity znalosti diplomanta z oblasti
průmyslového inženýrství, schopnost pochopit a zorientovat se v technologii a technické
struktuře výrobku a komunikační dovednost pro práci přímo ve výrobním procesu. Z práce je
patrné, že diplomant strávil velmi mnoho času pozorováním výrobního procesu, aby jej
pochopil a identifikoval nedostatky, což je základem práce průmyslového inženýra. V
projektové části využil diplomant velmi vhodně metody průmyslového inženýrství, kdy po
zavedení a realizaci navržených opatření vzniknou firmě velmi zajímavé úspory.

Otázky k obhajobě:

1. Co bylo pro Vás nejtěžší při zpracování diplomové práce a jak jste přistupovala
k zaměstnancům firmy, abyste získala jejich zapojení do práce na tomto projektu?

2. Jaké zkušenosti z tohoto projektu se dají obecně využít pro Vaši další práci v oblasti
průmyslového inženýrství?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 10.5. 2013

podpis oponenta DP